
Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 9 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 
 

Objeto: Contratação de licença de software para promover conciliações e mediações 
remotas. 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ UASG: 929443 / PE 90001/2025. 
Acolhimento das propostas: Início: 08/01/2025 Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 23/01/2025, às 14:00 horas (Horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/ 

 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 037/2024  

SEI n° 24.0.000000441-0  
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE PR) e a 
UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ .  

Objeto: Termo de cooperação n° 037/2024, cujo objeto é a assistência psicológica 
aos assistidos da Defensoria Pública doEstado do Paraná.  

Vigência: 24 meses.  
Dotação Orçamentária: não há repasse de valores entre os partícipes.  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIRETORIA DE PESSOAS/DPE-PR Nº 005/2025 
 

Cassar as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná 
 

O Diretor de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Paraná, Daniel de Brito 
Aragão, no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 
522, de 03 de outubro de 2024, resolve: 
 
CASSAR as férias da servidora Roberta Malucelli Pinto Schellenberg, marcadas de 
07/01/2025 a 12/01/2025, do período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024; e de 
13/01/2025 a 24/01/2025, do período aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025, por 
imperiosa necessidade do serviço (processo 24.0.000004145-5). 
 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 3  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 001/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000000995-0, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Rodolpho Mussel de 
Macedo 

04 08 17 
Centrais Elétricas Brasileiras SA 
Eletrobras 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 002/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000001065-7, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Caue Bouzon Machado 
Freire Ribeiro 

01 08 01 Municipio de Paraty 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 003/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000002905-6, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Fernando Redede 
Rodrigues 

06 03 11 Ministério Público Federal 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA 004/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000003021-6, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Raphael Gianturco 06 10 17 Ministério Público Federal 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 178/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Saúde ao servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n°134 de 13 de dezembro de 2024. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 
 
 
 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JOAO MARIO COSTA 
KIELTYKA 

TÉCNICO 83073543 30    05/12/2024 a 
03/01/2025 

 
Curitiba, 30 de dezembro de 2024. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 006/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUANA NEVES ALVES DEFENSORA 36744304-1 04 07/01/2025 a 
10/01/2025 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA DIRETORIA DE PESSOAS/DPE-PR Nº 007/2025 
 

Cassar as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná 
 

O Diretor de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Paraná, Daniel de Brito 
Aragão, no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 
522, de 03 de outubro de 2024, resolve: 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 7  

  

CASSAR as férias da servidora Cintia Patricia Tomacheski Bordignon, marcadas de 
13/01/2025 a 24/01/2025, do período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, por 
imperiosa necessidade do serviço (processo 24.0.000004261-3). 
 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA Nº 001/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 
O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

070/2024 
 

MG9 Engenharia 
Ltda. 

Locação de 
imóvel em Foz 
do Iguaçu 

Danielle 
Cristina 
Hatsumura - 
RG 7.808.986-
5 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

José Paulo da 
Cruz - RG 
5.812.927-5 

Leandro Ferreira 
- RG 8.308.020-
5 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 
 

PORTARIA 009/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000000022-4, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 
 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Pedro Henrique Piro 
Martins 

01 03 17 
Defensoria Pública do Estado de 
Santa Catarina 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 010/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensora pública 

 
O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000003621-4, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários da defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Natalia Marcondes 
Stephane 

00 06 23 
Defensoria Pública do Estado de 
Santa Catarina 

 
Curitiba, 07 de janeiro de 2025. 
  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 9  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 03/2024 /AEMA/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor(a) Público(a) 
em compensação dos dias de atividade em 
substituição 

 
A COORDENAÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL PARA MUTIRÕES DE 
ATENDIMENTO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que, no(s) 
período(s) de 08/07/2024 a 12/07/2024 a(o) Defensora/Defensor Pública(o) MARIANA 
MANTOVANI MONTEIRO foi designada(o) extraordinariamente para substituição, nos 
termos da RESOLUÇÃO DPG 302/2024;  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de junho de 2024 
que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por substituição realizados 
por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) MARIANA 
MANTOVANI MONTEIRO no(s) dia(s) 13/12/2024, a fim de compensar 03 dias(s) de 
atividade(s) exercida(s) em substituição. 
 
CURITIBA, 05 de DEZEMBRO de 2024.  
 

MARIANA MANTOVANI MONTEIRO 
Defensora Pública 

 
 

PORTARIA N.º 02/2025/PTGR/DPPR 
            

Altera a portaria 26/2024/PTGR/DPPR, de 08 de 
julho de 2024. 

 



Quarta-feira 

 8 de janeiro de 2025 

Ano 04 | Número 717 

 

 

 
Página | 10  

  

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DA SEDE DE PONTA GROSSA, no uso 
de suas atribuições legais, em atenção ao artigo 6º, I, III, e XII, XIV e art. 7º, IX, da 
Instrução Normativa nº 40/2020;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da Lei Estadual n° 265 de 2024 
(licença compensatória); 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Ficam designados os defensores públicos em substituição automática, conforme 
tabela abaixo: 

 
Tabela com 7 linhas e 2 colunas 

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SUBSTITUTO(A) AUTOMÁTICO(A) 

Monia Regina Damião Serafim Júlio César Duailibe Salem Filho 

Júlio César Duailibe Salem Filho Monia Regina Damião Serafim 

Gustavo Henrique Goncalves de Almeida 
Filho 

Ana Paula Costa Gamero Salem 

Ana Paula Costa Gamero Salem 
Gustavo Henrique Goncalves de 

Almeida Filho 

Raísa Bakker de Moura Jeane Gazaro Martello 

Jeane Gazaro Martello Raísa Bakker de Moura 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
Ponta Grossa, 07 de janeiro de 2025. 
 

RAISA BAKKER DE MOURA 
Coordenadora na sede de Ponta Grossa 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


